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VJERSHA DHE KANGE




I PERGJIGJET DHIETORI DHJETORIT ?)

Sot Korabi

kishte zbardhun mjekrén,
reté ndér brigie
ndignin njena tjet
e ndér posta
bijen telefonat,
népér gryka
shpérndahen jehonat,
kah vikasin

malsori malsorit,

rén

e asting &l ak jonit me goditie t& pérgéndruar i€

e i apilees e Vil 88,52 e
likén, Viersha u titullua késhtu,

tyre aksioneve né téré Repub B BT
njé vit pas aksionit t& dhjetorit

meqé ky aksion u organizua ;
1968 pér zhdukjen ¢ pasojave 1€ térmetit né Diber, tamam
né dhijetorin e ardhmé.
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i pérgjigjet

dhjetori dhjetorit,

1 pérgjigjet

aksioni aksionit,

si ushtaré

té revolucionit!

Posa nisi

nata tue u thye,
krisén lodrat,

curlat me fishkllye!
Bie banda,

sirenat piskasin,
bulevarde

dhe rrugé po kércasin,
Tjerren zanet
méhallé né méhalle,
ka nji pushké
kodrash rrallé e rrallé.
E t'u dyndén,

si n’kohé té térmetit
tané dibranét
t'fshatit e t'qytetit.
N’'mes té territ
kahdo duket drité,
vargje-vargje
malsoret tue zbrité
népér shkrepa,
legeve n’bregore,
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me fenere

elektriké dore,

dhe u shkrue

natén me kta yje:
«Rrofté Partia

dhe Enveri n'kryel».

Kéto gérma

sa vijné e zmadhohen,
prozhektoré
grykave léshohen.
Gjithandej
maginat po ndizen.
Alarm! Dibra
gurét po lévizen!
U habitén

Korabi dhe Ruja,
si né Dibér

natén ecén gruejal

Kurré né shekuj

ata s’kishin pa
gjashtémijé burra
edhe gjashiémijé gra!

Dhe habia
erdhi tue iu shtue
kur kéndojshin
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njerzit pa pushue
ndér zabele

udhé pa udhé marsue:!).
Sllova e largét,

Muhurr e Luznia,
Qidhna mbaré

& fushat té dyja.

Reg¢ e Dardha

deri n’Magellaré,

u kryqzuen
dymbdhjetémijé ushtarg

n’shpiné t'Ostushit,
rreze n’horizont,

~ sot pér buké
nesér pér né front!

N’at t'acarte

gé e ndifte?) nata,
u vérsulén

kazma dhe lopata
tue krijue

nji kanal té ri

1) marsue (me) = me ba rrugé
2) ndifte = mndihmonte
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drejt pér drejté
plot shtatémbédhjetémijé!

Flamujté ngrihen
n’két kanal té gjaté
pér pa u mbushun
tamam teté sahat!

Vrullit toné

i kndohet lavdia,
«Hero Pune»

e kunorzoi partia!l

Heroizmi

gjithnji po merr vrull,
sikur mori

n’'Bulgizé e Qafé-Bullé

dhe aksionet
zinxhir kané me shkue,
pa u ndalun,
me zjarr t'pérgéndrue!

Ne € bajmé

sot két mrekulli,
dy milioné

jemi nji njeri!
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Nga nji front

shkojmé né frontin tje‘tér.
me nji hap

bajmé nji kilometér,

se partine
kemi ideal:
hovi i saj '
thyen shkrep e mal!

Prandaj shkruejmé
ne, natén, me yje:
«Rrofté PARTIA

dhe ENVERI n'krye!».
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KANGA E PESEVJECARIT

Po kéndon zemra shgiptare,
kndon pér planet pesévjecare,
se si rendin sot njerzia,
punétor’t e fshatarsia,
njeni-tjetrit me i dalé para
né fabrika e népér ara.

Na u ngrit puntori n'’kambé:
«n’pesévjecaré kam lané nam,
dité pér dité ma ndini zanin,
vend pér vend tue kalue planin,
si né krom e n’'minerale;

ndértoj shkolla edhe spitale,
ndértoj rrugé e kombinate,

dité pér dité ndértoj pallate,
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edhe n'mal kam ba fabrika,
prandaj qesh sot republikal».

Thoté fshatari: «Ma ngadalg,
edhe uné i kam dy fjalé.

I kam ndejtun porosisé,

kam cue n’vend fjal'n e partisé:
kam luejté krah't e djersité ballin,
toké pér buké e bana malin,
meje-meje n’njiqind kate,

kam ba rrush edhe patate,

kam sjellé misér dhe pambuk,
tané Shqgipniné e mbaj me buké!».

Pérkrah tyne del ushtari:
«T*lumshin krah&t, lum puntori!
Shok fshatar, ty t'u shtofté jeta,
fjalét tueja jané t'vérteta.

Por po due me ju diftue

se edhe uné kam punue,

nuk kérkoj me marré nga shteti,
se e kam ba bukén pér veti,
kam ba buké e jam stérvitun,
jam ushtar i pregatitun,

n’dash pér diellit, n’dash pér territ,

ruej Shqipniné me gryké t’manzerrit.

Krah pér krah me ju tue gené,
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jam i forté, sa t’"duesh me thans,
me i ba ball ¢do lloj stuhije

gé mundt’'rrehet e t'na vije.

Pér parti e dhe té t'parve
<trembet kurré syni i shgiptarve!
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ENVER HOXHA Ni MALE TE DIBRES

Kur malet dhe fushat e Dibrés
u zbardhén 1é tana me boré,
kur rrahu frulliza ndér gryka
né ditét e muejit dhjetor,

kur fmija i malsorit po dridhej
si thupra e shelgut né ujé
pérmbrenda shtépisé sa rrénueme,
gé € mjera n’themele kish luejt:
ngarendén nga ana e aneés,

nga Vjosa, Shkumbini, Valbona,
me hovin e revolucionit,

né ndihmé té trojeve tona.

Bértiti malsori dibran

me t'madhe sa pati fuqi:

«Ndér shekuj rrofté truelli arbnor,
ndér shekuj partisé lavdi!



Ajo na e kaliti vllaznimin

e shpresat ja preu anmikut,
sot ndihmén na e solli bujare
n’kércnimin e egér trrezikut!»

Shpértheu nji vrull i pashoq,
vérshuen brigadat me mija,
traktora, magina pa numeér,

gé kurr s’i kish pamun malsia!l
Né Klenjé, Ostren, Magellaré,
u skugén catité n’bajrage,

u ngritén me mija shtépia,

e rishtas duel tymi n’oxhaqe!

Né zemér t'dhjetorit té egér,
kur ftyra té ngrinte n’acar,
né gji té malsorve dibrané

na lind nji gézim i paparé!

E lajmi u hap si rrufeja
nga jugu e deri n 'veri,
Enveri, ky prijs i partisé,
né Dibrén kreshnike ka hy!

Me zemrén e tij té madhe,
me buzén gjithmoné né gaz,
me zanin e tij té kumbueshém
ai nisi malsorve t'u flasé:
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«0O trima té maleve t'Dibrés,
gé i rrini anmikut karshi,

né zheg, shi, boré edhe akull

mu ke piramida n’kufi,

s’ju tund juve kurr, jo, stuhia,
s’ju lodh as i egér térmeti,

prané jush sot ndodhet Shgipnia,
partiné ju e keni me veti!

Léshohi mbi t'fundit gérmadha
me hovin e ri vendimtar, °

te ngrihen pallatet e reja

ma bukur se ishin ma paré!
Shpejt votrat e jueja do t'ndrisin,
do t'ndrisé gjithé truelli i Shqgipnisé
pér ditén ‘e madhe t’nandorit,
tridhjetin vjetor t& partisé!»

Me lotét e gzimit né sy

u gjegjén malsorét mejheré:
«T& qofshim falé ty, o parti,
dhe ty, i dashtun Enver,

gé u ngjite né male t’Korabit,
né zemér té muejit dhjetor,
kur fryn e térbohet tufani

e pllajat mbulohen me boré!
Ju jeni simbol i frymzimit
pér shtresat e popullit mbaré,



ndér shekuj do t'mbetet gézimi,
ndér shekuj do t'mbeteni i gjallé!

Na muret e rame do t'ngremé
né brigjet e Drinit té Zi.

Teé ngrohtit qé n’zemér partia
na shtjen, edhe akllin e shkri!

Na prij, pra, i dashtun Enver,
se s’njohim pengesa n’beteja,
ti prina né dritén e jetés,
pérpjeté né shtigje té rejal»
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KANGE PER MIQESINE SHQIPTARO-KINEZE

1. — KANGE PER SHAOSHANIN

Nga foleté u ngritén shgiponjat,
fluturuen globit anembané

dhe zbritén né kalané e gjigantit,
nga Tirana né malin Shaoshan.

O Shaoshan, o djep i lavdisg,

gé linde t& parin drague,

Kina: € madhe ty té ka né zemér

dhe ndér shekuj lavd ka me t’kénduel

Ti i ke dhané Kinés Mao Ce Dunin,.
luftétarin trim e kumandar,

ndér vjete i prini vegjélisé

me té kugin yll proletar.
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Mao Ce Duni asht si ti, Shaoshan,
mal i nalté me granit prej kepit,
gé s’e tund asnji forcé né botg,

as stuhitg, as lkundjet e térmetit.

Mao Ce Duni gé ke lindun ti,
asht nji diell n’zemér t'Kinés s’'madhe.

T’pérshéndesim ty, pra, Shaoshan,
ne shqgiponjat e shokut Enver,
gé ke lindé té madhin Mao Ce Dun,
kryetarin, t’'madhin timonier!
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2. — FLAMUJTE TONE, FLAMUJ LIRIE

Dy flamujté ngadhnjimtaré,
nji kinez e nji shqiptar,
sot i njeh gjithé bota mbarég!

Flamujté toné&, flamuj lirie,
lidh& me besé té forté migsie,
prej Pekini e né Tirang,

do cajné dete e ogeané,
drejt fitores do t'marshojné,
proletarét t'i bashkojné.

Partité tona jané celnik,
se marksizmi i ka kalité,
si n’trimni, si n’politikeé,
me dy prisa té sprovue,
si ata tjetér s'gjinden kundi:
Enver Hoxha e Mao Ce Duni!
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BATALIONIT «<HAKMARRJE!»

I rrepté e burrnor fort bugiti
kushtrimit i Teté Nandorit!
Jehona ndér gryka ushtojti,
ndér brigje t'Gramozit-Tomorrit!

«Hej, hej, o ju malet shgiptare,
gé mbani té bardhén késulé,

qé reshjet mizore ndér shekuj
nuk mundén askurré me u pérkulé;
t’goditet pér vdekje anmiku,

pér vdekje t'goditet trathtia!

T& ngrihet me gjokse celiku,

té ngrihet né kambé vegjélia

e pushkén ta shkrepi pér tokén,
pér vuejtjet, pér shtypjen, uring,
qé n’shekuj né vatér ju ngulén!
Ta shkrepé pér pushtet e liring!

S |




Sot brezi i ri djaloshar
pérkundra kulshedrés s’térbueme,
té sulet me hov té pa paré

se trojet na i mban t& robnueme!
N'gytete, ndér fusha dhe n’male,
hakmarrja t& marré po hak,

me spata, me thika, sakore,

sot gjaku t’paguhet me gjakls. ..

Hakmarrje! — thérriti Gramozi.
Hakmarrje! — Korabi, Tomorri.
Hakmarrje pér trimat e ramé,

gé thrrasin me klithém nga vorri!
Hakmarrje! — Vodica gérthiti
me t'madhen e zemrés fuqi.

Me treqind shamijat e kuge

na lindi simboli i ri.

Té ngjeshun me hekur e thika,
té flakét, me zemrén celik,

mbas zanit t’kushtrimit t’partisé
iu zhdrollén rrebeshit anmik.

Si garda e zjarrté pretoriane,

gé befas krijonte pusi,

po befas vérsulej «Hakmarrja»
n’trathtaré e pushtesa té ri!
Borova martire rénkonte

dhe toka hakmarrje bértiste;
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né shtigje, né kodra, bregore
€ pushka e bomba kérciste.

Ehej. o ju bishat shnjerzore,

qé kérmat!) ju ndifin n’két dhe,
me kérmat do t'zhduki pérhera,
se luftén pér popull bajmé ne!
At her# kur mendoni se u zhdukém,
at hera ne rrjedhim si gurrat,
hakmarrje mbi ju do 1€ marrim
ndér fusha t'mejdanit, si burrat,
e vrima s'do t'kini ku t’fshihi,
as klyshat e juej bashkpuntoré
se n’lulen e ballit do t'merrni-
ju plumbin fshatar e puntor,
qé n’kudhér gatiti Partia,

dhe t'cilin, me gindra e mija,
«Hakmarrje!» e quejti vegjlia!

Dhe zani i «Hakmarrjes» bugiti,
kushtrimi me predhé e me za!
Sot monumenti i herojve

e bani Shgiponjén kala!

1) Kérmat = ngordhésinat (kétu trathétarét).




BARDHE LEKA

Ndér beteja

shumé djelmosha na pa’né mbetg,
nji ndér ta —

Arben Leka, zog me fleté;

Kishte dalun

njizet vje¢ ai partizan,

lané ke shpia

gyge vetém veg nji nané.

N’shpi t’Arbenit

kur ja mbérriti fjala e gjamés,
n'magje t'bukés

na i ka shkue haberi nanés.
Bardhe Leka

ke dritarja asht afrue,

pér drejt majash
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syté i nguli tue kundrue:
«N'ato maja, '

bri njaj ledhi, t'zuni deka;

po t'vajtoj

pa t'’pa me sy, o Arben Lekals»

Nji rrem floku,

bardh si bora, i ra né ballg,
pa piké loti ;
birin nis tue ga me fjalé:

«Sa ge gjallé dité t'mira s’ke pa,
leve, u rrite fukara.

Edhe baba n’lufté t'u vra,

tla jetim ty dymbdhjeté vieg,
E cove jetén mos ma keq,
hyzmegar népér dynja,

t'shkoi fminia vec tue gqa.

Té kam rrité me buké té lypme,
dreké e darké me kore t'mykme,
ve¢ me lecka tue t'arnue,
kambézbathé e kryeshtrue,

edhe shpia trushullue,

pika n’gafé tue té pikue.

Gajlen nanés mos ja ki,

se s’kam mbeté me duer né gji:
djalé e ciké uné kam parting,
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toké vatanit kam Shqipniné.

Mé ke vdeké me yll né ballég,

gjijté qé t’dhashé t'qofshin hallall,

se ty shokét shumfish gjakun do ta marrin,
me armé n’doré si kunoré do t'rrethojné

varrin!»

Nana Bardhe!

Nuk t’<hkoi kot gjaku i Arbenit!

Shok’t € armve :

ja kang zbardhun fagen vendit.

N’ato ledhe,

ku u gjakos ai me katila,

porsi yje
kané mbi lule e frandafila.

N’piké té territ,

toka joné shéndrit si ylli,

drejt Shqipnisé

rreze drite léshon gielli.

N'gji t'zabelit

lisi i thaté asht jeshilue,
n’rrasé té gjallé

ka nisé serma me burue.

N’krye t’kuvendit,

né ¢do puné asht fukaraja,

kurré ma miré

nuk kané ndjehé ndojheré kto maja.
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Ty, moj nanég,

té bajmé be, kurré nuk do t’lamé
varr’'n e djalit

me ta shkelé anmik me kambg,

se mbajmé kazmén

n’njenén ané té kollanit,

n’anén tjetér

mbshtesim brinjté pas istikamit.

Gishtin n’kaméz,

synin pishé permbi shinjestér,
kundér hasmit,

gofté i ri a qofté i vjetér!

S'njef baruti

shtete t'vogla as té mdha,
me t’pabesin

asnjiheré besé nuk ka!

Sa shumé burra

kjo Shqipnia gé ka rrité!
Enver Hoxha

e ka bamun natén dité.
S’i del shoqi

si pér trim, pér politiké!
Prej binarit

trupi kurr s’i asht anue,
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me partiné
krejt karvanin ka kalue.

...............

Si trimneshé

géndro, pra ti, Bardhe Leka,
se Arbenit

s'do t'i qaset jo kurré deka!
Mbas partisé

t’gjithé té rrokun dora-dore,
brez mbas brezit

do t'festojmé ne pérvjetore!
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VJERSHA HUMORISTIKE



LIKE BRAHIMI

Qé ta njihni Liké Brahimin
menjiheré po ju baj pérshkrimin:
ka trup t'hollé si bori sobe,
goj’'n pérveshé si kapak vorbje,
nji hundégjaté e ftyré bajat,

si lejlek gafén e gjaté,

syté e thellé si gryka e shtambés,
dyzet e teté numrin e kambés!

Njikjo lloj karikature

kish me vete shumé kusure.
Puné pa ba s’kish lané bajati
tue u mbéshteté te sheriati:
Si na i ndrroi Lika shtaté gra,
nji tue geshé e gjashté tue qa,
se demek fmij’ s’kishin ba!
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pér me shkue gjallé né xhehnet,
i pat shtaté e i bani teté:

Her’'n e paré mori Behijen.

La Behijen, muer Mihanen,
la Mihanen, muer Sulltanen,
la Sulltanen, muer Nahilen,
la Nahilen, muer Xhemilen,
la Xhemilen e muer Mgden,
e la Muden e muer Suden,

e la Suden e muer Hasuden!

Hasuden e pat kunaté.

Atij iu thafshin té dy krahét!
S’asht zakoni i malsisé

me u martue me robt e shpisé,
po i sheriatit t'osmanllisg,
gé randoi n’kurriz t'malsisé
me i ba turq «elhamdyrilah»,
jo qafir «astakfurillah!»

Ktij sheriatit i rafté pika,

sepse graté s’i nxjerr fabrika.
T’mirrshin teté té gjithé sa Lika,
tre milion nuk dalin cika!

Liké Brahimi i panafaké
lind nji fmijé vec me kunaté;
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Pa u rritun miré kjo fmijé.

Lika hyni n’llogari.

Dymbdhjeté vjetét pa i rrafshue,
pesé heré cucén ka fejue:

Dik Saliut, si mik i ri,

i pat marrun dyzetmijé.

Pa mbarue paret e Dikés,

i ndryshoi dhe mendja Likés
dhe nji dité i dérgoi fjalé:

«Pér cucé time s’ban aji djalé!
Meé kané thané se asht ngordhalaqg,
genka nji turispinagq, ,

s'’paska as gerpiké as vetull,

1 tané turini sa nji petull.. .

Po kto ishin fjalét e tij,

djali ge pér bukuri.

Her’'n e pesté ja dha Miftarit,

ja muer paret n'mes t’pazarit,

i muer lopé edhe mushqgerrg,
dymbdhjeté koké vetém berre,
dhjeté oké thekén, teté térshang,
té gjithé gjizén ja ka ngrang;

i muer misrin me gjithé groshé
dhe nji pulé me dymbdhjeté zogj,
ja mblodh miellin me gjithé hime
dixe nji vorbe me lakna t'zime!
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Qe rrezik me i ngrané ky dreq
edhe plakén njiqind vjeg!

Kur e dha pér t’fundit herg,
tha: <«Miftar, t'ma dish pér mder,
se ke zanun nji mik t'miré

edhe cucén ta dhashé liré.

Bile kjo mund t'quhet falje:

s’e ke cucé, po mushké Italje!
Hic mos e kurse nga puna,

shko e ngarkoje me kércuna,
ngarkoj shkurre, dallij e dru;

po $'t'i solli, shtroje n’hul. »

Mirépo cuca kundérshtoi:

«Ke Miftari — tha — nuk shkoj!
Nuk jam lopé as nuk jam shtjerre
pér me u shité m’pazar si berre!
Kot mundohi me m’shti frikén
mue Miftari m'marrté té ligén!>.
Edhe cuca her'n e fundit

iu drejtue shokve t’katundit:
«Baba im, si burré zakonit,
s’don t’ja ndijé emnin aksionit!
Po uné po shkoj n'aksion t'rinisé,.
babén tim ja la shognisé,

gé t'gjykohet ktu ndér ne

si anmik i frymés s'rel»..
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Mbasandaj, rinia e fshatit

ju drejtue Miftar Sakatit:

«Ty té placin syté e ballit,

shko e shifu n’ujé t’kanalit:
zbardhé e rrudhé, kokén bullunga,
duert e kambét gunga-gunga!
Larg, Miftar, cucave t'reja,

se po t'kapi fletérrufeja,

asht njisoj si me t'gjuejté reja,

qé, po t'ra, té than si pemét,

der sa t'vdec do t'ecésh shtrembétl».

Kaq e pat Miftari e Lika,

ktij kallépi i ka ra pika.

Hej «6 shkurt», ta puthsha carkun,
graté e c¢ikat morén hakun!
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MIXHA DULLE TREGON PER KULLE

Mbasi kisha ba do udhé,
n’nji bregore pashé nji kullé.
Iu avita afér visé

edhe i thirra t’zotit t’shpisé:
«0ri kulla me shumé poda,l)
a pranoni mig ndér oda?».

U gjegj kulla: «Miré se t'vini,
pesémbédhjeté a sado t'jinils.

Zuna vend né krye t'oxhakut,
n’ballé té votrés, karshi plakut.
Si i ndrruem s’parit disa llafe,
u cue plaku e m’qiti kafe,

si asht zakoni i malsiség,

e —

1) poda = kate.
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m’'njohti edhe me robt’ e shpisg,

dhe, si nder qé e kish pér shping,
vrik shtroi sofrén dhe rakiné.

Pa shkue shumé, por me kujdes,
nisa plakun ta pyes:

«Rrofsh, or mixhég, ti me gjithé cullg,!)
sa vjet ka qé asht ba kjo kullé?».

Vetém kaq desh mixha Dullé
dhe ja misi tané lezet
nji t& ambél muhabet:

«Kur asht ba kjo kullé e gjatg,
ishte koha istidat.2)

Né Shqgipni bahej kiameti,

hynte krali e dilte mbreti,

mos ma keq ge ba mileti

se e ngatrronte i huej ndér veti:
nji vra babén, tjetri vllaun,

nji vra genin, tjetri kaun;

pér nji mejéd) e pér nji vijé

né dhe hyjshin djemt’ e ri.

Pér jetesé edhe pér rrojé
nuk e di ¢faré té tregoj...

1) cullé = fémijé
2) istidat = koh& trazimesh e pushke (turgizme)
3) mejé = kufi



Kur kam hy s’parit n’két kullg,
isha i vogél, isha cullé,

por si sot mue mé kujtohet
edhe kurr nuk mé harrohet;

. ishim zbathé e kryezbulue,
jorgan s’kishim pér t'u mblue.
Dega pishe pér nén bri
dregnit n’trup si me t'pasé hi!l..
Nji trung t’thaté i vejshim mikut
me vu kryet né vend t’jastikut.
N’mes t’konakut ndezun zjarmi,
ngrohu i pari e thaju i mbrami.
Quhej shpi, por ishte han,
hem pa deré, hem pa tavan.
Tymi i pishés n’sharishan?)
krejt gemé nxi e ba katran.

Pa dritare, pa dollapé,

katér mbyllé e njena hapé.
T'merrej fryma pér me plasg,

¢i i thoné sot me «kundragas. . .»

Pérmbas pishés, né két mahi,
edhe besa né két shtépi,

her’n e paré asht mdezé kandili:
prej Stambolli e pru Tafili.

Kur e ndezi nat’'n e paré

1) sharishan = cikma
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u mblodh ktu katundi mbaré:
njeni ndez e tjetri fik,

dikush nisi vrap me iké.

Hapshin syté nalt nga tavani:
kishin friké se e ndez shejtani...
Mbas do vjetésh, randé e randg,
pru Tafili sobg e llambé.

Té gjithé na bajshim cudi:

«drité né shishe e zjarm n’kusil., s

Plak i forté e i papértue

mixha Dullé na kish géllue,

njeri goje edhe fjale,

rrafsh tue folg, por kurré pa u ndale:

«More bir, shumé kemi vuejtg,
se dikur, po, shumé kané luejté
n’kurriz toné paria e t’huejté!
Bash kétu, né két Shqipni,

uné kam mundun gé t'i mbérri
afér njizet qeveri.

Njeni kput e tjetri mblidh,

njeni vra e tjetri vidh,

njeni bej, tjetri aga,

populli zbathé e gia mos ha!
Kishim mall me dalé n’pazar

se na shajshin do tregtaré:
«Pash&, me nder, nji katundar. .!».
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Mka pasé thané baba nji fjalé
edhe, besa, mé ka dalé:

mbas furtun’s me bresh’n e vdoré
del nji diell si n’gershor!

Bash si dielli erdh Partia

edhe n’drité doli Shqgipnia!

Sot ¢ka bahet né nji dité

s'ka shkollar gé& e llogarit!

Vetém mbrenda shtépisé sime

na jané ba njimijé ndryshime,

T’katér djemt’ e djalit tem
jané me shkollé € me kalem:
nji doktor e nji xhinjer,

nji agronom e nji shofer.
Krejt pér mue jané emna t’ri
se asnjenin s'kam pasé ndi!..
Aj doktori, sa heré vjen,

do ilage mue m’i bjen

pér do veshé e pér do sy

e jam ba si djalé-d ril..
Agronomi rri ktu n’fshat,

besa mé ka ba rehat:

m’pru jorgan edhe krevat

me gjithé susté edhe dysheké
e pérkundem si lyrek!

Kurse ai gé asht shofer

vjen shumé heré kéndej né veré.
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Qe siviet ¢ shumé m'u lut:
«Hajde, gjysh, € mos u tut,
hajde hyp para né skodg,
je rehat, si ktu né odél. . .»
M’u mbush mendja edhe hypa,
m’u muer fryma-e m'u zu gryka,
m’vinte mendja krejt vérdallg,
m’duel Korabi ballpérball!
«Ndalu, bre! i brita tvocit,)
se po m’del mishi prej kocit!»
Me ixhinjerin geshé ngatrrue. ..
ka do dité gé jam pajtue.
Erdh me leje n’'mes t’kallnurit
e m’theu llambén me vajgurit!
I bértita: «T'u thafté dorals.
Ai tha: «Ksaj i ka vdeké oral. »
E cfaré bani pehlivani?
Mblodh nja dhjeté a dymbdhjeté burra,
vu nji tubé atje ke gurra,
drejt teposhté kah guri i Linit,
dymbdhjeté pash si lug mullinit,
dhe pérposh i vu mji zorré
edhe e lidhi me mji torré?)!
Qysh kétu e n’shpiné e fundit
ja vu zorrén gjithé katundit!
Kur nji naté, né nji aksham,
020 WL PIRACY. ¢
1) voc = cgun
2) torré = vidh
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nji shishe na u ndez n’tavan,

jo sa llamba, ma e vogél,

pak ma e madhe se nji gogél..
I Ishoi drit'n, or bashi i mikut,
sikur dielli n’'mes t’korrikut!
Pastaj morinji kuti,

sa ka lryet nji cifteli,

bash nj’ajo gqé e ke pérbri,
edhe e lidhi me nji pe,

e pérgjoi derisa u nxe

dhe ja nisi tue kéndue

u ¢uem peshé t'gjithé tue ndégjue.
Kangétari kur kéndonte

njikso fjalésh po rreshtonte:
«Lum e Jum pér két Parti,

pér Enverin syshkéndi!

Der n’nandor shtatédhjet’ e nji,
anekand né Shqipéni,

elektrik do t'keté cdo shpil. »

E, or miku i nderue,

m’u kthye plaku pastaj mue,
nuk di 'tjetér ¢'me t'tregue,
vec po e them dhe njit’vérteté,
gé ktu n’shpirt mé ka zateté:
kam déshiré me rrue opet!t)
Pra ju lumté, or djemt e mi,

e ma gzofshi két Shqipnil»

e ———
1) opet = prap



MA KADALE, CR KAPIDAN!. ..

Thirri kolonel Dauti:

«Zotni kapidan Mahmuti!
Qeveria t'ka caktue

n’té dy Dibrat ti me shkue
komandant i gjindarmérisé
dhe kshilltar i gjithé parisé,

me vu rendin e getsisé,

se t& kug shumé po na dalin,
na zaptuen fushén dhe malinl»

Kapidani drodh mustakun

edhe tha: «More, pasha hakun,
mue mé thoné Mahmut Palloshi
gé kérkund s'mé gjindet shoqi!
Partizanve, or Daut beg,

do t’ua baj mishin biftek!.. .»
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Erdh né Dibér kapidani,
ulurimé i shkonte zani!

I radhiti n’dy kolona

krejt gjindarét, dy bataliona
edhe ashtu, me hije t'randé,
ja filloi tue dhané komandé:
«Batalionet, gjaditu!?)
Xhetsohu!?) Rregullohu!

Or tej meei®) i Xhavit Xhedhit,
t'’ka dalé kmisha si llapé -edhit!
Mbérthe jakén, bre kopuk,
mos u ban bashibuzuk!
Batalionet para marsh!

Ecni shpejt e jo javash!
Nja-di, nja-di. ..

Hec, mor, miré se s’je me dhi,
gre térmal?) kambén prej toke,
or xhandaré or taj®) vic lope!
Xhathtas rrotullohu,

krejt njiheré xhetsohu!

Po ndégjoni, or xhandarg,

uné jam sherit e ar;

m’pat gjradue Zogji i paré,

1} Gjaditu = gatitu!
2) Xhetsohu — getsuhu!

3) Or tej meci = or ti i biri i...

4) gre térmal = ngre lart.
5) or taj = or ti!



e ma voné gradat e mia

m’i pat njoftun Italia,.

sot Hitleri e Gjermanial

Pra, me shpresén e Hitlerit,
ju njoftoj njiherpriherit,

jam pér:Dibrat komandant,

me i gité faret partizant!

P’r at xhamajél) e p’r at minare,
sa tmé japé Hitleri pare,

do t'u gepem partizanve
kamba-kambés me gen t’gjermanve
Do ti tres?) zogjt’ e Rusisé
népér shkrepat e malsisé!

Ju e dini edhe vetg,

disa -t’poshtér t'pahirmet,
t'paabdes e shehadet?),

duen me grefun hygymet?!.
Mue mé tha veté Medi Beu?):
«Ke pérkrahje m’atané dheu,.
ke, m’tha, ndihmén e parisg,
t& Kaloshit e t'Alisé,

Figri Dines, Demallarve,
t’krenve tjeré e bajraktarve,

1) xhamai = xhami

9) do ti tres = do t'i zhduk

3) t'pa abdes e shehadet = t& pafe e pa zakone fetare.
4) Medi Beu = tradhétar, bashképunues i pushtuesve.



e té veté Xhem Gostivarit,

gé i var njerzit n’'mes t’pazarit!
Bashké me kta ndér istikame,
ke me pasé ndihmén gjermane,
topa, tanksa atoblinda,

qé té& dridhet itané krahinal»
Medi Beu kshtu m’tha‘n’Tirangé
kur mé nisi pér két ané!

Hé&, si thoni, or xhandareé,

a jam trim e kumandar?

Qysh i vogél, m’thonte nana,
ke gené dukun trim si zanal. .»

Miré i kishte thané e ama,

thente vorba e thente shtamba,
klysh i idhté kishte pasé gené!
Kur fillonte buké me ngranég,

nji berr mish hante pa rjepég,
nji buké nore!) e pesé oké gepé,
nji legen me kos té tharté,
katér kunguj e nji sheké?) dhallté,
vec nuk hante enét boshe,

e ja ngjitén «pallosh groshe-!..

—

1) buké nore = buké misri (misérnike)

2) sheké = tinar
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Nji xhandar u gue né kambé:

«Me lejé, zotni kapidan?

S’genke ndeshé me partizang,

nuk i njofke se kush jané!

Me ata, po, jané€ provue

disa burra tue luftue,

po n’Peshk’pi ata u koritén,

si tufé lopésh krisén e hikén,
n’Sheher t'Dibrés flaké jané ndezé
e kang dalé me fage t'zezé!

Pra, po t’'tham, more kumbaré,
kané me t'kapun si magjar!. »
«Dreq, si folka ky xhandari,
binie, bre, genit ta vari!

Dhe ti, meci i Ramé Zyberit,

qé ke grané rrogj'n e Hitlerit,

po mé flet si ata t'malit,

t’dalshin syté prej rrashtés s'ballit!
Lidhnie thiun bash pér llape,

bini kresé me ndoj mashtrape!. .

Hajt, pra, trimat e Mahmutit,

jepni zjarmin sot barutit,

msyni forcat partizane

pérnjéheré me ushiriné gjermanel. »

N’sa Mahmuti bante plane,
shunglloi thirrja partizane:
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«Ma kadalé, or kapidan,
prite hovin partizan!»

Krisén topi dhe granata,
mitraloza e pushké té gjata,
ushtuen grykat, hapén vorre,
tym e flaké népér llogore,
shkrihen tanket prej celikut,
hyn panik né rradhé t’anmikut,
€ nazista e mercenaré,

e krene malesh, bajraktarg,
me nji fjalg, t'huejté e paria
u faruen si me u ra lia!
Mbet flamuri varé nji shkopi,
§’i doli kurrkush i zoti.

Kapidan Mahmut Palloshi,

tue hiké gjunjas pér nji qgoshi,
desh me ra barkas né& baltg,
kur ndjeu zanin: «Duert nalths.

— He more zotni Mahmut,
a ke djegun shumé barut?
Hé, géndro, or pizeveng,
mos i len 'ti llafet peng!.

— Mue mé falni, mor zotni,
hovin tuej s’e kisha ndi!
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Falméni, ju baj rixha,

kot kam hy né két bela,

Nana ime s'ka djalé tjetér,

ju marrsha t'kegen m’falni jetén,,
do t’ju them veg té vérteténl..

Kapidani «trim me fleté»
sa s'u fut i gjallé né dhét!

«Té vértetén, mor tradhtar,

e tha Fronti Clirimtar,

gé né Dibér e pér ané,

po ju jep dajak me ngranél» -

e



KRUSHOVIANA

N’konferenc’n e Bukureshtit
Krushov aga doli sheshit;

der m’at dité pat ndejé sekret,
mbrend pér mbrend tarafit t'vet,
tue hy n’ujé va e pa va

me mujté kampin m’e pérca,
prej marksizmit Kinén m’e nda.

Delegati i Shqgipnisé

foli n’emén té partisé

dhe ja theu Nikités vorbén,

né krahnor ja derdhi corbén.

Shumé u drodh «Krushkas» si njala, .
po s’i bani pare fjala.

Késhtu 1 ndodhi n’Bukuresht:

shkoi pér brina-dhe la veshét.
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Pak ma voné&, nga muej nandori,
u mundue té na pérdori

bash tamam si vegél qorre,

tue folé sheshit e térthore,

pér t'na rrejté me pare t'kuge,
sikur t’ishim fmij’ me huge:

«Sa ma shumé ju jap kredi,

ju jap mallna veresi,

hapni gojén, cka kérkoni,

vec pér mue kurrgja mos thonibs.

T’kishim ba si tha ky gen,

e pat ngrané dreqi két vend,

atdheu do t’bahej kufomég,

t'mos e njifte geni t’zong,

e kambékryq do shtrohej Krushka,
ktu tek ne t'i pillte mushka.

«Po kur jep besé zemra shqiptare,
e pranon me u ba batare,?)

po s'e shet partiné me pare,

Nuk e shet vijén e Leninit,

vijén e Marksit e t'Stalinit,

nuk e shet as pllamb’n e dheut,

ku ra gjaku i Skénderbeut!»

1) me u ba batare = me u ba fli
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Keéshtu foli Enver Hoxha

dh’e mbértheu Krushkén me gozhda,
mu n’kuvend ja theu turinat,

me celik ja sharroi brinat.

Ky géndrim fort e tronditi,.

se kto fjalé ai nuk i priti

dhe njatéhera shumé u nxe,

i hipi kalit t& pafre,

e pa pasun turp as marre,

zu n’Kongres tue pallé me t'madhe,
Tha: Shqgiptar’t jané dogmatiké,
nga binari paskan iké,

ata jané me stalinizmin,

kané trathue leninizmins.

Foli, e po ¢faré nuk foli,

¢’kish pasé n’bark, té gjitha i volli,
na dha urdhén: «prishni shtetin,
ta ndryshoni kabinetinl. .

Dhe ne i thamé: «Mos na u vérsul,
s’kemi faj ne, more koktul,
borgjezia t’hek pér veshit

mu si kalin pér kérpeshit,

ta dha pusullén né doré:
«bashkéjetesé dhe paqgésoré

me imperializmin gjaksors.

I prishe demokarcité,
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i shkatrrove dhe partitg,

ngrite dorén tradhétare
pérmbi luftat ¢lirimtare,

tue u mundue me nderue vedin,
bane mik dhe Xhon Kenedin,
t’fluturoi mendja hava

dhe e bane derrin wlla.

Ndoshta ju do t’ju kujtohet,

se marrzia nuk harrohet,
n’Okebe kpucén kur giti:

desh me gjuejté me té jeziti!
Brit me goje e kris me dhamba,
ngeli Krushka me nji kambé!
Pak ma voné, n’plazhin Gjiron,
ra ndér kambé té jankit Xhon,

e la n’balte Kubén e shkrets,

i kthehu n’shpiné raketat veté.

Prap ma voné, ky batakei
ngrefi carkun né Hindi,

coi teknikét e ofiginés

dhe i kurdisi kundér Kinés,
meqgé Kina paska faj,

se nuk ban si ban ustai.

Por nuk asht pér t'u cudité
se e patém njofté zotin Nikite
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gysh at dité g& mbathi kambét
dhe i ra botés n'katér anét.

N’Ameriké hangri patate,
leu surratin me domate,

qé nga Franca né Hindi

nuk la vrimé kérkund pa hi.

Kur u ntrash pér s’tepri loja

dhe Nikités 1 duel boja,

poshté prej fronit «shokét» e rrzuen
se diagnoza e nxori t'smundé...

Ra pinjolli i revizionit,

miku i Papés e miku i Xhonit.

I thané Krushkés: rrase ksulén,
dijmé ma imét me e rjepé ne pulén,
na do t'shkruejmé, ti veni vulén!-
Sa pér formé ne sot po t’hekim,
rrugén tande ne do t'ndjekim,

do ta ndjekim me dredhi,

shtatgind hile, nji trimni...

T'miré nji fjalé populli flet:
«korbi korbit syté s’ja getw...

Por nji gja duhet besu: ;
vecse zani ka ndryshue!
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Krushka trashé e kta ma hollg,
té dy palét dalé nga nji shkollé.
Hic ndryshim nuk ka ba vija.
shkoi Razia, erdh Velia,
s’luejti fare terezia.

Por marksizmi ka fuqi
renegatét me i pérpi

e si krypen n'ujé me i shkri.

Tég tané kéta «krushoviané-

rryma € forté po i nxjerr ménjané,
po i pérlajné forcat e reja,

qé aq gjak derdhén ndér beteja.
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‘NA KA NDODHE DREQI KOMSHI!

N’brigje t’detit, né kufi,

-na ka ndodhé& dreqi komshi:
Papa i Romés n’Itali.
Lufta e paré qé& pat nisé Papa
jshin forcat me kryqgzata,
gé u nisén rend mbas rendit
pér ta nxjerré Krishtin prej ferritl..
Shekuj t'tané vazhduen kryqzatat,
der sa shtiné né puné dhe spatat. .
Spata e fundit, bojé prej hinit,
ka gené spata e Musolinit,
bashké me kryq té Gjermanisg,
gé luftuen kundér Rusisé.

Papa Piut té dymbédhjeté
ju dérmuen kryqgzatat krejt:
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me milioné iu vrané njiherit,
shkoi dhe koka e Hitlerit.
Kurse Ducen, at gen t'zi,

e vuer poplli n’'Itali

me kok& poshté midis pazarit,
me mullé hapé, si mullé magjarit.

Po cudi po ban gjithé bota,

e ma shumé se t'gjith’ Evropa,
se n'Rusi, ku asht djegun toka
nga miliarda predha e topa,
ku miliona njeréz jané wvra,

t'ri e pleq, fémijé e gra,

gé gené gati me u farue,

por jo kurré t’gjallé me u dorzue,
Qeveria e Buharinit,

m’fal, pardon!, e Kosiginit,

e ka marré friké Amerikén

e ma dron si dashi thikén!

Ba me i thane Xhonsoni i fjalg,
nisin tamthat me i dalé.
Pérmbas Xhonit, pér pérjashtg, .
patén friké Pavlin e Gjashté.
Asht i pari ndér gjithé feté,
komandant i lidhjes s’shejté,
ku bajné pjesé shumé katoliké:
Azi, Evropé e Ameriké;

ban pjesé Franko e Kizingeri
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(qé, drité pasté!, i la Hitleri.. .)
me Indirén e Hindisé

dhe rradaken e Can Kaj Shiség,
gé po lehin mbrapa shpinés,
duen me ngranun dhité e Kinés!
Por e diné miré se ¢’asht Kina:
ua shtrembnon ata turina!

Veg¢ pérjashta kishin mbeté

ky Brezhnjevi veté i treté.

Edhe ky kishte mendue

njaté Podgornin me e dérgue
drejt te Papa me e bekue.

Me ’i mesazh me dhjetémijé llafe,
nji kryq t'madh varun pér qafe,
nji kapoté si kardinal

— kish friké rojen mos e ndal! —
tue iu dridhun trup e lege,

si me gené ndoj gja e kege,
n’Vatikan u nis me hi

drejt te Papa né seli.

Kur u cue Papa prej fronit,

Shkélgesisé sé Tij Podgornit, l
na i ra t'fikté midis sallonit!

Dhe pastaj u gue ngadalé:

«Aman, Papé — tha — mue me m’falé
po rri n’gjunj’ ce s'mund rri n’kambg,
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se ti paske hije t’'randé!»

Dhe vazhdoi pastaj tue thané:
«QReveria e Moskovit,

e frymzueme prej Hrushovit,
m’tha: Té shkosh ti te urata,

t’1 thuash kemi mbeté pak mbrapa,
se ashtu ka qgené «etapa»,

katoliké jemi sa papal»

Nga kto fjalé Papa u gzue:
«Ju, o rusé, qofshi bekue!

Do t'ju jap kryga prej arit

se ma nxuert mallin e Carit!
Me Stalinin ishim ngushtég,

se na sillte t'gjithve n’grusht!
Unég, si prijés i gjitheé miletit,
po i jap lajmin tokés e detit
dhe njerzisé, gé keq ka hekun,
se me Moskén jemi pjekun!»

Me za t'forté pérreth kapuges

na i thirri Papa Duges:

«Ndégjo, koké e Musolinit,

thuej dhe Trockit, Buharinit,

se fituem kundér Stalinit!

N'Romé i kam krenét e Kremlinit!»

S1 rruieja, pérnjiherit,
zané e dyté ja lshoi Hitlerit:
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«Gzohu, o Fyhrer, se fituem,
sot ne Moskén e zaptuem!
Thueju Kensadit dhe Curcillit,
le t'pushojné mbi lule t'prillit,
bashké me shpirtnat e bekue,
gé rané n'xhungla tue luftue!
Thueji Nehruhut té Hindisé
ta bajé gati pajén e s’biség,

se ja japim Can Kaj Shisé&!l. »»

Flet Hitleri me floké ballit:
«Rrofsh, o Papé, o shqipe malit!
Pér tamam, or Papa i Romsés,
paske gené i biri nanés!

Cka s'mund morém me krygzaté,
tue ra kali m’ not né gjak,

ti e more n’nji dekik

gjithé Bashkimin Sovjetik!
Vazhdo hovin, mos = ndal:
Dojcland, Dojcland, yber alll-

Si mbaroi, po, muhabeti

dhe migsisé iu pi sherbeti,
hangrén buké e hangrén gjellé,
n’fund tha Papa tue e pércjellé:

«Oh Podgorni, sa m’ kénage,
eja t'puth né té dy fage!

AT




Thuej’ Brezhnjevit, Kosiginit,

ta zhduké farén e Stalinit.

Po ta them dhe nji fjalé tjetér:
shumé selam nji miku t’'vjetér,
Nikita Sergej Hrushovit!

Na bashkoi me krené t’Moskovit!
Po e bekoj uné me gjithé cullg,

e puth n’buzé dhe e puth n’ tullé!. .»
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KRISHTERIMI KOMUNIST

Né Zagorsk, prané Moskés, me
nxitjen e caréve té rinj té Kremli-
nit, né muejt e paré té wvitit 1969,
zhvilloi punimet konferenca e pér-
faqésuesve té té gjitha feve té Bash-

kimit Sovjetik dhe té klerikéve mga -

SHBA, Italia, té té dérgueméve té
Papés dhe shumé e shumé té tieréve
«pér té shqyrtuar problemet e ndriy-
shme .ndérkombétare». .

Me pérkrahje t' qeverisé,
Patriarku i gjithé Rusisé,
gé 1 thoné emnit Aleksej
(Rasputin e ma pértej!. .),

né Zagorski, afér Moskés,

si t’ju them, afér nji prroskés,
thirri klerin sovjetik,
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ortodoks e katolik,
mysliman e jahudi,

me i rinjohté me qeveri
dhe, sé bashku me do miq,
me u dhané nji sihariq!

Tue vu dorén poshté te barku,
kshtu ja nisi Patriarku:

«Ej, t' késhteng, ndégjoni mue,
gjithmoné Krishti gofté lévduel»

Gjthé sa gené né sallon prang,
me nji gojé e nji za thané.
«Amen, amen, Patriark,

na ke gzue zemér e bark!..»

«Veni kryqat té tané né ballé

se n’Ruei Krishti u ngjallé! ‘
__ tha Patriku plot me mallé!l —
Myslimang, e mira ju gjet,

bini krejt né shehadet,

se asht nisun prej xheneti

dhe Hazreti Muhameti!

Jahudi, ktej kah Rusia,

do t'ju vijé dhe ju Mesia!..

Jezu Krishti

e ndihmofté Nikité Hurshovin,

gé na shtini
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dhe nji heré né doré Moskovin!
Urateé pacin

n’ t& dy botét bijt’ e tij

L. Brezhnjevi

E Kosigini me gjithé fémijé!

Tue vu dorén poshté te/gushd,
flet kleriku ardhé nga USA:
«T'u rritt’ ndera,

Patriarku i gjithé Rusisé,

gé na mblodhe,

me bekim té Peréndisé,

né kto troje,

ku s’na e merrte mendja kurré
ne klerikve

t’ Amerikés, pér me u ulél»

Fill mbas tij, tue plasé prej vapés, |
foli kshtu i dérguemi i Papés: !
«Meé lejoni,

o pishtar i drejtésisé,

gé t'ju sjell

nga Shén Pjetri i Italisé

pérshéndetjet

ma té nxehta t'Vatikanit!

T’ua ndani

katolikve pér mejdanit

dhe t'u thoni:
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Papa i Romés jeton me ju!
Kardinala

veshé me t'kuqg, jo karnavala,
né Rusi ka me dérgue!

Kéte té drejté, me sa uné di,
na e ka shkrue me kalem
Presidenti

i Sovjetit tuej Suprem!»

Nuk génjen

veqili i Papés. Kshtu ka ndodhun
pér tamam,

kur Podgoni

shkoi te Papa n’Vatikan.

Aso kohe

ndér kambé t'Papés kur ai ra,
pérunjsisht

i pat ba atij rixha,

tue i puthé me nderim gishtin,
gé Kremlinin

ta pajtonte ai me Krishtin!

Ai Kleriku i SHBA-sé

qé e mban veten zot t’dynjasé,
mori fjalén pérséri:

«Due me t'pyetun, o Hirsi,
ta ndégjoj me veshét e mi:

si po shkon me geveri?»
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Tue Imue mjekrén t'gjaté dy pllambé,
zu Patriku prap me thané:

«Pak ju thashé, por s’ju bezdis,
njimij heré sikur t’pérsris

se Brezhnjevi me Shén Pjetrin
kané bekue njeni-tjetrin,

kurse uné u rri ndérmjetés:

njéj pér kambésh, tjetrit pér fletésh!
Po ta tham, pra, more mik,

se n’Bashkimin Sovjetik

geveria pérparimtare

asht tue celé shkolla fetare.

pér kleriké nuk jemi keq,

n’do té ri e né do pleq!»

Miré e thoté

Patriarku Aleksej, se kéndej.

né Bashkimin Sovjetik,

tash do vjet, si n'ndoj cifllik,

ka nisé prodhimi i peshkopve,

sikur demat n’fermé té lopvel..

«Po partia ¢ka ju thoté juve, o Hirsi?-
pyeti prap amerikani,

tue kqyré llomin te filxhani.

®@esh Aleksej nén mustak
e pastaj shpérthen tak-fak:
«Njohin Krisht e njohin zot!
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N'nji revisté ka shkrue partia,
né «Sovjetskaja Rosia»,

se komunistat kané vu kryqa,
kané fillue me shkue ndér kisha,
blejné ikona kahdo shkojné,
fmijté e tyne i pagzojné!»

«Po ju pyes uné, pak si voné,
cshognité tjera cfaré ju thoné?-,
rishtas pyet veqili i Palit,

vesh me petk té kardinalit.

Patriarku shend e veré
gjegjen jep ai menjiheré:

«Si t'ndryshojé rrugén babai,
tjetri ban si t'thoté ustai!

Tash po ju jap do lajme t'reja:
Né kto dité «Shkenca dhe Feja»,
késhtu quhet ajo revista,

qé e shkruejné do komunista,
ka botue nji t'bukur shkrim
t'filozofit Kurockin,

qé marksizmin miré e din,

kur na thoté: «Modernizimin

s'e kuptoj pa krishtérimin

dhe e lavdroj po thellésisht
krishterimin komunist!»
Kurogkini pérfundon:
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«Kisha ne po na ndihmon,
due me thané se kisha ruse
ka fillue me u ba e kuge!»
Ej, sa poshté ka ra katundi,
kur n’sixhade rri majmuni!

«Komunistat» e Rusisé

sic e thané fjal't e «Hirsisé»

na jané kthye né fetare,

popé, priftén, hoxhallarég,
ungjilloré edhe cifuté,

parazité edhe hajduté,

bané dhe Krishtin kozmonaut!..
Thoné do t'zbresé me parashuté.
e do t'vijé nga ana e Kievit,

né Kremlin pérkrah Brezhnjevit.

Se der kur do t'zgja & kjo lojg,
koha két do ta tregojé.

Por nji gja asht me shumé vleré:
gé kjo puné sot ka marré erg,
edhe populli sovjetik

po e sheh kété rrezik

e do t'i flaké kto plehérina,
do t'i gérojé kto ngordhésina,
két mesjeté revizioniste,

kto «krishtérime komunistes.
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